
3118 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 29 février 1992

Arrdté du 21 février 1992 portant nomination au Conseil supérieur de l'aide sociale 
et à la Commission nationale du contentieux de la tarification sanitaire et sociale

NOR : SPSH9200535A

Par arrêté du ministre des affaires sociales et de l’intégration en date du 21 février 1992, M. Clément (Stephan), administrateur civil hors 
classe, est nommé membre du Conseil supérieur de l’aide sociale (formation plénière non contentieuse), de la section permanente du Conseil 
supérieur de l’aide sociale (formation ordinaire non contentieuse) et de la Commission nationale du contentieux de la tarification sanitaire et 
sociale, en remplacement de M. Dessaint (Louis), comme représentant du directeur de l’action sociale auprès desdites formations.

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DE L'EMPLOI 
ET DE LA FORMATION PROFESSIONNELLE

Décret du 26 février 1992 portant nomination 
du délégué à la formation professionnelle

NOR: TEFC9204447D

Le Président de la République,
Sur le rapport du Premier ministre et du ministre du travail, 

de l’emploi et de la formation professionnelle,
Vu l’article 13 de la Constitution ;
Vu la loi n° 83-634 du 13 juillet 1983 portant droits et obli

gations des fonctionnaires ;
Vu la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 portant dispositions 

statutaires relatives à la fonction publique de l’Etat, notamment 
son article 25 ;

Vu le décret n° 85-779 du 24 juillet 1985 portant application 
de l’article 25 de la loi n° 84-16 du 11 janvier 1984 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique de l’Etat 
et fixant les emplois supérieurs pour lesquels les nominations 
sont laissées à la décision du Gouvernement ;

Vu le décret n° 91-510 du 3 juin 1991 relatif aux attributions 
du ministre du travail, de l’emploi et de la formation profes
sionnelle ;

Le conseil des ministres entendu.

Décrète :

Art. 1er. - M. Jean Courdouan est nommé délégué à la for
mation professionnelle.

Art. 2. - Le Premier ministre et le ministre du travail, de 
l’emploi et de la formation professionnelle sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent décret, 
qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 26 février 1992.
FRANÇOIS MITTERRAND 

Par le Président de la République :
Le Premier ministre,

ÉDITH CRESSON
Le ministre du travail, de l’emploi 
et de la formation professionnelle, 

MARTINE AUBRY

MINISTÈRE DES RELATIONS AVEC LE PARLEMENT

Arrêté du 17 février 1992 portant cessation de fonctions 
au cabinet du ministre

Arrêté du 28 février 1992 portant cessation de fonctions 
au cabinet du ministre

NOR : PARX9210053A NOR : PARX92100S4A

Le ministre des relations avec le Parlement,
Vu le décret n° 48-1233 du 28 juillet 1948 portant règlement d’ad

ministration publique en ce qui concerne les cabinets ministériels, 
modifié par le décret du 21 août 1951 ;

Vu le décret du 15 mai 1991 portant nomination du Premier 
ministre ;

Vu le décret du 16 mai 1991 relatif à la composition du Gouverne
ment,

Arrête :
Art. 1er. - Il est mis fin, à sa demande, aux fonctions de M. Phi

lippe d’Ayrenx, directeur adjoint de cabinet.
Art. 2. - Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la 

République française.
Fait à Paris, le 17 février 1992. JEAN POPEREN

Le ministre des relations avec le Parlement,
Vu le décret n° 48-1233 du 28 juillet 1948 portant règlement d’ad

ministration publique en ce qui concerne les cabinets ministériels, 
modifié par le décret du 21 août 1951 ;

Vu le décret du 15 mai 1991 portant nomination du Premier 
ministre ;

Vu le décret du 16 mai 1991 relatif à la composition du Gouverne
ment,

Arrête :
Art. 1er. - Il est mis fin, à sa demande, aux fonctions de 

M. Christian Pouget, conseiller technique.
Art. 2. - Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la 

République française.
Fait à Paris, le 28 février 1992. JEAN POPEREN

SECRÉTARIAT D'ÉTAT AUX ANCIENS COMBATTANTS 
ET VICTIMES DE GUERRE

Arrêté du 15 janvier 1992 portant apposition de la mention 
« Mort en déportation » sur les actes de décôs

NOR : ACVM9240002A

Par arrêté du secrétaire d’Etat aux anciens combattants et victimes 
de guerre en date du 15 janvier 1992, il est décidé d’apposer la men
tion « Mort en déportation » sur les actes de décès de :

De Gaalon (Hugues, Marie, Paul), né le 1er mai 1921 à Paris (6«) 
(Seine), décédé le 21 mars 1945 à Mauthausen (Autriche).

Fonferrier (Paul, Jules), né le 31 octobre 1892 à Brest (Finistère), 
décédé le 27 avril 1945 à Bergen-Belsen (Allemagne).

Gaba, née Safran (Bluma), en 1925 à Berditchoff (Russie), décédée 
le 5 août 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gaba (Moïse), né en 1877 à Sorok (Russie), décédé le 5 août 1944 
à Auschwitz (Pologne).

Gabai (Isaï), né en 1909 à Constantinople (Turquie), décédé le 
15 décembre 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabai (Jacques), né le 13 mars 1894 à Constantinople (Turquie), 
décédé le 23 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Gabai (Jacques), né le 24 mars 1936 à Quimper (Finistère), décédé 
le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabai (Joseph, Gérard), né le 22 février 1938 à Quimper (Finis
tère), décédé le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).



29 février 1992 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 3119

Gabai, née Haim (Laure), en 1904 à Smyme (Turquie), décédée le 
15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabard (Pierre-Robert), né le 14 juillet 1922 à Saigon (Cochin- 
chine), décédé le 13 avril 1945 en Allemagne.

Gabard (René, Marie), né le 23 juillet 1917 à Créchy (Allier), 
décédé le 8 février 1945 à Flossenburg (Allemagne).

Gabas (Valéry, Joseph), né le 4 janvier 1911 à Bagnères-de-Luchon 
(Haute-Garonne), décédé le 11 mai 1945 à Malchow (Allemagne).

Gabay, née Nefussi (Esther), née le 25 mai 1893 à Constantinople 
(Turquie), décédée le 23 janvier 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabay (Esther), née le 15 mai 1906 à Constantinople (Turquie), 
décédée le 25 janvier 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabay, née Dreyfus (Germaine), le 14 juin 1892 à Reims (Marne), 
décédée le 9 septembre 1943 en Allemagne.

Gabay (Jacob, Emile), le 30 octobre 1882 à Marseille (Bouches-du- 
Rhône), décédé le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabay (Moïse), né le 10 mars 1885 à Constantinople (Turquie), 
décédé le 23 mars 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabay (Rebecca), né le 15 novembre 1914 à Londres (Grande- 
Bretagne), décédé le 23 janvier 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabay, née Bensoa (Rosa), en 1872 à Constantinople (Turquie), 
décédée le 12 mars 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabay (Samuel, Edmond), né le 19 septembre 1879 à Oran 
(Algérie), décédé le 7 septembre 1943 à Auschwitz (Pologne).

Gabay (Solange), née le 30 juin 1923 à Lyon (Rhône), décédée le
23 janvier 1944 à Auschwitz (Pologne).

Gabb, née Thomas (Marie-Louise, Marthe, Marcelle, Angèle), le
24 mars 1891 à Amboise (Indre-et-Loire), décédée le 16 février 1943 
à Auschwitz (Pologne).

Gabb (René), né le 26 janvier 1889 à Amboise (Indre-et-Loire), 
décédé le 24 avril 1944 à Sachsenhausen (Allemagne).

Gabel (Alexandre), né le 17 novembre 1893 à Munchhausen (Bas- 
Rhin), décédé le 24 février 1944 à Dachau (Allemagne).

Gabelle (André, Jean, Emile), né le 21 janvier 1908 à Toulouse 
(Haute-Garonne), décédé le 2 septembre 1944 à Mauthausen 
(Autriche).

Gabert (Augustin, Fortuné), né le 13 juillet 1898 à Méreuil 
(Hautes-Alpes), décédé le 30 décembre 1944 à Neuengamme (Alle
magne).

Gabet (Henri, Emile), né le 5 août 1909 à Amiens (Somme), 
décédé le 11 avril 1945 à Mauthausen (Autriche).

Gabet (Jean, Bernard, Elie), né le 20 mai 1920 à Neufchâtel- 
Hardelot (Pas-de-Calais), décédé le 7 mai 1945 à Zwieberg (Alle
magne).

Gabillard (Robert, Joseph), né le 26 mai 1919 à Château-Gontier 
(Mayenne), décédé le 29 septembre 1944 à Dora (Allemagne).

Gabillet (Raymond, Eugène, Mathurin), né le 28 août 1924 au 
Mans (Sarthe), décédé le 2 juillet 1944 à Dachau (Allemagne).

Gabillon (Pierre), né le 13 février 1883 à Rosnay (Indre), décédé le 
7 avril 1945 à Dachau (Allemagne).

Gabin (Léon, Edouard), né le 13 novembre 1887 à Egriselles-le- 
Bocage (Yonne), décédé le 15 février 1945 à Neuengamme (Alle
magne).

Gaborel (Louis, Georges, Joseph, Marie), né le 6 juin 1911 à 
Saint-Brieuc (Côtes-du-Nord), décédé le 6 février 1945 à Hamburg- 
Neuengamme (Allemagne).

Gaboret (Lucien), né le 31 décembre 1911 à Pierrefitte-sur-Sauldre 
(Loir-et-Cher), décédé le 9 janvier 1945 à Hamburg-Neuengamme 
(Allemagne).

Gaboriaud (Jean, Baptiste, Julien), né le 24 avril 1895 à Chepniers 
(Charente-Maritime), décédé le 8 mars 1943 à Oranienburg (Alle
magne).

Gaborieu (Maurice, Auguste, Joseph), né le 22 juillet 1896 à 
Chantonnay (Vendée), décédé le 1er mai 1943 à Oranienburg (Alle
magne).

Gaborit (André, Louis, Aimé), né le 26 juillet 1899 à Nantes 
(Loire-Atlantique), décédé en avril 1945 à Oranienburg (Allemagne).

Gaborit (Gustave, Emilien), né le 13 avril 1913 à Meigne (Maine- 
et-Loire), décédé le 25 avril 1945 à Dachau (Allemagne).

Gabowicz (Liliane), né le 25 juillet 1936 à Paris (11e) (Seine), 
décédée le 22 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Gabowicz, née Golsmid (Solange) le 22 février 1914 à Paris (11e) 
(Seine), décédée le 22 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Gabowiez (Nachman), né en 1908 à Skidel (Pologne), décédé le 
29 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Gabriel (André, Charles, Marie), né le 31 janvier 1921 à Marseille 
(Bouches-du-Rhône), décédé le 20 février 1945 à Flossenburg (Alle
magne).

Gabriel (Pierre, Robert), né le 7 novembre 1901 à Coutras 
(Gironde), décédé le 25 août 1943 à Mauthausen (Autriche).

Gabriel (Raymond, Camille), né le 29 janvier 1906 à La Petite- 
Raon (Vosges), décédé en avril 1945 à Buchenwald (Allemagne).

Gabriel Robez (Henri), né le 7 octobre 1922 à Autun (Saône-et- 
Loire), décédé le 16 mars 1945 à Berlin (Allemagne).

Gabry (Roger, Jean, Joseph), né le 28 avril 1921 à Grenoble 
(Isère), décédé le 10 décembre 1944 à Neuengamme (Allemagne).

Gaby (Jean), né le 18 septembre 1894 à Bessay-sur-Allier (Allier), 
décédé le 17 avril 1945 à Flossenburg (Allemagne).

Gâche (Marie. Antoine, Henri), né le 7 novembre 1897 à Lubersac 
(Corrèze), décédé le 3 octobre 1944 à Bremen (Allemagne).

Gâche (Rémy), né le 4 octobre 1909 à Angers (Maine-et-Loire), 
décédé le 25 février 1945 à Luetjenburg (Allemagne).

Gachenot (Léon, André), né le 11 décembre 1920 à La Salle 
(Vosges), décédé en 1945 en Allemagne.

Gâches (André, Fernand), né le 15 juillet 1902 à Saint-Hippolyte- 
du-Fort (Gard), décédé le 23 juin 1944 à Hartheim (Autriche).

Gachet (François, Albert), né le 5 février 1913 à Richemont 
(Moselle), décédé le 29 avril 1945 à Bergen-Belsen (Allemagne).

Gachet (Marcel, Louis), né le 21 août 1920 à Paris (6e) (Seine), 
décédé le 26 mars 1945 à Nordhausen (Allemagne).

Gachet (Marcel, Philip, Elie), né le 2 février 1921 à Aix-en- 
Provence (Bouches-du-Rhône), décédé le 22 novembre 1943 à Mau
thausen (Autriche).

Gachignard (Denis, Jean), né le 23 juin 1911 à Saint-Hilaire-de- 
Villefranche (Charente-Maritime), décédé le 21 janvier 1945 à 
Schoemberg (Allemagne).

Gachy (René), né le 15 novembre 1906 à Bayonne (Pyrénées- 
Atlantiques), décédé le 23 avril 1945 à Pamsdorf (Tchécoslovaquie).

Gacon (Louis, Roger), né le 11 février 1923 à Ivry-sur-Seine 
(Seine), décédé le 27 avril 1945 à Dachau (Allemagne).

Gadiot (Jules, Victor), né le 30 mars 1910 à Vrigny (Marne), 
décédé le 2 mars 1945 à Ebensee (Autriche).

Gadre (Paul, Désiré, Ernest), né le 5 février 1901 à Amiens 
(Somme), décédé le 15 février 1945 à Bergen-Belsen (Allemagne).

Gaertner (Marcel, Albert), né le 31 août 1903 à Mulhouse (Haut- 
Rhin), décédé le 12 octobre 1942 à Mauthausen (Autriche).

Gaffet (Maurice, Léonard, Gustave), né le 28 septembre 1920 au 
Mans (Sarthe), décédé le 8 avril 1945 à Ohrdruf (Allemagne).

Gautier (Jean, André), né le 12 avril 1904 à Saint-Just-Luzac 
(Charente-Maritime), décédé le 26 mai 1944 à Natzwiller-Struthof 
(Bas-Rhin).

Gevertz, née Goldeberg (Rosa, Henriette) le 31 octobre 1904 à 
Paris (5e) (Seine), décédée le 5 août 1944 à Auschwitz (Pologne).

Goldblatt (Moïse), né le 25 mai 1888 à Pinchow (Russie), décédé 
le 9 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Goldenberg (Simon, Marcel), né le 7 juillet 1918 à Paris (18e) 
(Seine), décédé en juillet 1944 à Kaunas-Reval (Lettonie).

Humbert (Lucien, Roger), né le 18 octobre 1912 à Salonnes 
(Moselle), décédé le 30 juin 1944 à Mauthausen (Autriche).

Isaac (Robert), né le 2 octobre 1882 à Lille (Nord), décédé le 
15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).

Isaac (Rudolphe, Joseph), né le 28 juin 1883 à Wallertheim (Alle
magne), décédé le 9 mars 1943 à Auschwitz (Pologne).

Isaac, née Lambert (Sophie) le 11 mai 1887 à Buding (Moselle), 
décédée le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).

Isaac Benedic (Léon), né le 10 juin 1868 à Boulay-Moselle 
(Moselle), décédé le 23 juillet 1943 à Auschwitz (Pologne).

Isaac Benedic, née Hirsch (Marguerite) le 30 janvier 1877 à Nie- 
derroedem (Bas-Rhin), décédée le 23 juillet 1943 à Auschwitz 
(Pologne).

Isaak, née Winter (Fanny) le 11 novembre 1885 à Goersdorf (Bas- 
Rhin), décédée le 18 février 1943 à Auschwitz (Pologne).

Isaaz (Alfred), né le 18 octobre 1925 à Publier (Haute-Savoie), 
décédé le 12 janvier 1945 à EUrich (Allemagne).

Isacovici (Mendel), né le 30 janvier 1885 à Craiava (Roumanie), 
décédé le 3 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Isakow, née Fajner (Esther) le 21 janvier 1904 à Lodz (Pologne), 
décédée le 23 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Isakow (Fania, Paulette), née le 26 novembre 1925 à Chaumont 
(Haute-Marne), décédée le 25 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Isapoff (Lucien), né le 9 novembre 1901 à Paris (4e) (Seine), 
décédé le 11 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Isart (François, Louis, Joseph), né le 1er mai 1886 à Gonnehem 
(Pas-de-Calais), décédé le 31 janvier 1945 à Holzen (Allemagne).

Isay (Paul, Michel), né le 8 juillet 1881 à Nancy (Meurthe-et- 
Moselle), décédé le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne).

Iscar (Modeste), né le 7 juillet 1920 à Chailland (Mayenne), 
décédé le 12 avril 1945 à Sachsenhaùsen (Allemagne).

Isenbrandt (Fernand, Charles, Alexandre), né le 1er décembre 1893 
à Merville (Nord), décédé le 10 janvier 1944 à Buchenwald (Alle
magne).

Isidor (Joseph, Marx, Lipman, Edouard), né le 20 septembre 1873 
à Rambervillers (Vosges), décédé le 23 juillet 1943 à Auschwitz 
(Pologne).

Isidor (Marcel, Jules, Eugène), né le 6 février 1897 à Paris (9e) 
(Seine), décédé le 25 mai 1944 à Auschwitz (Pologne).

Isnard (Bruno, Antoine), né le 22 juin 1919 à Lyon (Rhône), 
décédé le 28 mars 1945 à Mejk (Autriche).

Keller (André, Henri), né le 1er juin 1920 à Saint-Pol-sur-Mer 
(Nord), décédé le 7 avril 1945 à Buchenwald (Allemagne).

Reiner (Teivel), né en 1883 à Termachow (Pologne), décédé le 
3 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Levy (Isaac, Meyer), né le 8 février 1888 à Kelmy (Russie), décédé 
le 15 avril 1942 à Auschwitz (Pologne).

Levy (Pierre), né le 17 novembre 1916 à Paris (14e) (Seine), décédé 
le 15 avril 1942 à Auschwitz (Pologne).



3120 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 29 février 1992

Lipchitz (Joseph), né le 4 mai 1883 à Windau (Russie), décédé le 
16 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Lupin (Charles, Félix), né le 6 octobre 1889 à Saint-Bernard 
(Moselle), décédé le 24 mai 1945 à Dachau (Allemagne).

Mendelson (Majer), né le 15 juin 1921 à Radom (Pologne), décédé, 
le 26 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Milsztein, née Sztrochlitz (Maria) le 13 février 1895 à Tschensto- 
chau (Pologne), décédée le 23 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Montaud Ferrer (Vicente), né le 22 avril 1905 à Muroy-del-Alcoy 
(Espagne), décédé le 18 novembre 1941 à Gusen (Autriche).

Natanson (Aron), né le 1er février 1886 à Ploesti (Roumanie), 
décédé le 11 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Poulner, née Mandelbaum (Berthe) le 4 juin 1899 à Paris (4e) 
(Seine), décédée le 29 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Querido (Hector, Salomon), né le 13 mars 1888 à Paris (11e) 
(Seine), décédé le 10 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Ros Conesa (Andrès), né le 18 mai 1901 à Balspintada (Espagne), 
décédé le 6 février 1942 à Gusen (Autriche).

Rotblat (Lajb), né le 2 septembre 1927 à Warschau (Pologne), 
décédé le 9 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Staberei (Antoine), né le 2 mars 1906 à Komautau (Tchécoslova
quie), décédé le 15 août 1943 à Buchenwald (Allemagne).

Zussmann, née Szlamowicz (Brandla), le 15 avril 1914 à Piotrkow 
(Pologne), décédée le 23 juillet 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zussmann (Simon), né le 26 mars 1908 à Paris (18e) (Seine), 
décédé le 9 juin 1945 à Neubau (Autriche).

Zussmann (Thérèse, Claudine), née le 13 juin 1941 à Paris (16e) 
(Seine), décédée le 23 juillet 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zweig, née Pokcziwa (Fajga) le 20 octobre 1905 à Lodz (Pologne), 
décédée le 28 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zweig, née Trauger (Hélène) le 2 août 1908 à Kisvarda (Hongrie), 
décédée en février 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zweig (Joseph, Bendit), né le 1er janvier 1887 à Koprzywnica 
(Pologne), décédé le 29 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zwierzynski (Zenon, Jean), né le 23 décembre 1913 à Krzeslow 
(Pologne), décédé en septembre 1944 à Flossenburg (Allemagne).

Zwilling (Max, Marcel), né le 28 septembre 1921 à Maizières-lès- 
Metz (Moselle), décédé le 18 décembre 1944 à Ohrdruf (Allemagne).

Zwirmann (Herson), né en 1885 à Janow (Pologne), décédé le
3 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zygelman (Herszlik), né le 5 octobre 1894 à Czestochwa (Pologne), 
décédé en août 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zygier, née Scmidt (Estera, Laja) le 15 mai 1898 à Dobra 
(Pologne), décédée le 25 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zygier (Szlama, Lajzer), né le 13 juin 1900 à Warty (Pologne), 
décédé le 19 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zyguel (Aron), né le 9 janvier 1894 à Izbica (Pologne), décédé en 
juin 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zylberberg (Azriel), né le 8 décembre 1905 à Gabin (Pologne), 
décédé le 15 janvier 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zylberberg (Denise), née le 25 mai 1914 à Paris (17e) (Seine), 
décédée le 15 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zylberberg (Gabriel, Gerszen), né le 15 février 1893 à Varsovie 
(Pologne), décédé le 18 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zylberberg (Israël, Chaïm), né le 23 novembre 1902 à Irena 
(Pologne), décédé le 15 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zylberberg (Israël, Mordka), né le 18 décembre 1911 à Radomsko 
(Pologne), décédé en décembre 1942 à Birkenau (Pologne).

Zylberberg (Izraël), né le 3 juillet 1885 à Sharyszem (Pologne), 
décédé le 11 mars 1943 à Lublin-Majdanek (Pologne).

Zylberberg, née Weiss (Simche), en 1870 à Nowy-Korezyn 
(Pologne), décédée le 7 mars 1943 à Lublin-Majdanek (Pologne).

Zylberberg (Zysel), né le 14 mars 1896 à Koszyce (Pologne), 
décédé en septembre 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zylberklang (Leizer, dit Louis), né le 13 février 1894 à Lodz 
(Pologne), décédé le 23 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zylberman (Henri), né le 17 octobre 1933 à Nancy (Meurthe-et- 
Moselle), décédé le 5 août 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zylberman (Nachman, Hirsz), né le 21 décembre 1899 à Varsovie 
(Pologne), décédé en septembre 1942 à Birkenau (Pologne).

Zylberman (Rachmil), né en 1914 à Sokolow (Pologne), décédé le
4 mai 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zylbermann (David), né le 17 octobre 1899 à Ekadergnoslow 
(Russie), décédé le 7 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zylbermann (Rubin), né en 1893 à Zaviercie (Pologne), décédé le 
27 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zylberszlak (Aron, Maurice), né le lfr décembre 1929 à Etterbeek 
(Belgique), décédé le 16 septembre 1942* à Auschwitz (Pologne).

Zylberszlak, née Szpilberg (Rajzla), le 28 novembre 1908 à Var
sovie (Pologne), décédée le 16 septembre 1942 à Auschwitz 
(Pologne).

Zylbersztejn (Boruch), né en 1908 à Wolomin (Pologne), décédé en 
1943 à Auschwitz (Pologne).

Zylbersztejn, née Chajmowicz (Pésia, Sura) en 1870 à Kaluszyn 
(Pologne), décédée le 7 mars 1943 à Lublin-Majdanek (Pologne).

Zylberstejn (Wolf, Fajwel), né le 5 juillet 1909 à Varsovie 
(Pologne), décédé le 15 janvier 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zyltman (Szulim), né le 27 décembre 1902 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 28 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zymek (Adolf), né le 13 mai 1887 à Varsovie (Pologne), décédé le 
23 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zyms (Jean), né le 26 avril 1926 à Paris (20e) (Seine), décédé le 
25 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zyndorf (Hajem), né le 6 avril 1928 à Siermianavice (Pologne), 
décédé le 11 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zyndorf (Pauline), née le 14 mars 1934 à Paris (10e) (Seine), 
décédée le 29 août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zyndorf (Simon), né le 14 février 1931 à Paris (12e) (Seine), 
décédé le 29 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zyngerman (Nusyn, David), né en 1888 à Radom (Pologne), 
décédé le 15 mars 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zyngfogel (Szlama), né en 1891 à Szydlowice (Pologne), décédé le 
1er août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zyngier (Abraham, Jacob)), né le 10 août 1915 à Radom 
(Pologne), décédé le 3 mars 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zingier (Icek), né le 25 octobre 1901 à Stopwica (Pologne), décédé 
le 24 juillet 1944 à Varsovie (Pologne).

Zysman (Abram, Jankiel), né le 22 décembre 1891 à Karczen 
(Pologne), décédé le 1er août 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zysman (Herch, Zymel), né le 10 septembre 1902 à Wisznice 
(Pologne), décédé le 13 juin 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zysman (Icek), né le 25 septembre 1893 à Aleksandrow (Pologne), 
décédé le 21 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zysman, née Szafrat (Jacheta), en 1899, à Strykow (Pologne), 
décédée en août 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zysman (Jankiel), né le 14 février 1892 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 18 février 1943 à Auschwitz (Pologne).

Zysman (Mojsze), né en 1928 à Brzezimy (Pologne), décédé le 
15 juin 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zysman (Mordka), né en 1891 à Alexandrow (Pologne), décédé le
15 juin 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zysman (Moszeck), né le 14 février 1908 à Alexandroff (Pologne), 
décédé le 21 mars 1945 à Dachau (Allemagne).

Zysman (Szyja, Lejba), né le 17 octobre 1901 à Uschanie 
(Pologne), décédé le 20 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zysmann (Abram), né le 26 septembre 1909 à Wohyn (Pologne), 
décédé le 15 mai 1942 à Auschwitz (Pologne).

Zytaner, née Oks (Rébecca, Ruchla) le 2 janvier 1903 à Varsovie 
(Pologne), décédée le 5 juillet 1944 à Auschwitz (Pologne).

Zytnicki (Alie), né en 1913 à Lodz (Pologne), décédé le 13 août
1942 à Auschwitz (Pologne).

Zzusterkac (Lina), née le 5 juillet 1928 à Lunéville (Meurthe-et- 
Moselle), décédée le 11 novembre 1942 à Auschwitz (Pologne).

La mention « Mort en déportation » ainsi que les rectifications 
des dates et lieux de décès sont portées sur les jugements déclaratifs 
de décès de :

Durand (Cyprien, Marius, Pierre), né le 7 avril 1915 à Chaudeyrac 
(Lozère), décédé le 22 avril 1945 à Sandbostel (Allemagne) et non le 
22 avril 1945 en Allemagne.

Ertel (Abraham, Jacob), né le 24 février 1922 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 12 juin 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 7 juin 1942 à 
Compiègne (Oise).

Gabai (Albert), né le 27 mars 1928 à Paris (11e) (Seine), décédé le
16 août 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 11 août 1944 en Alle
magne.

Gabai (Eugénie), née le 25 octobre 1923 à Paris (12e) (Seine), 
décédée le 7 septembre 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 2 sep
tembre 1943 à Drancy (Seine).

Gabai, née Saragoussi (Hana, dit Klara) le 10 juin 1910 à Salo- 
nique (Grèce), décédée le 28 juin 1943 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 23 juin 1943 à Drancy (Seine).

Gabai (Joseph), né le 11 février 1925 à Paris (12e) (Seine), décédé 
le 18 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 13 février 1943 à 
Drancy (Seine).

Gabai (Marcel, Jacques), né le 3 août 1923 à Paris (12e) (Seine), 
décédé le 18 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 13 février
1943 à Drancy (Seine).

Gabai (Moïse), né le 13 janvier 1900 à Istanbul (Turquie), décédé 
le 26 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 21 août 1942 à 
Drancy (Seine).

Gabai (Salomon), né le 7 avril 1926 à Paris (12e) (Seine), décédé le 
18 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 13 février 1943 à 
Drancy (Seine).

Gabay (Joseph), né le 15 mars 1892 à Constantinople (Turquie), 
décédé le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 10 février
1944 à Drancy (Seine).

Gabbai (Bernard), né le 8 avril 1894 à Smyme (Turquie), décédé le 
16 février 1943 à Birkenau (Pologne) et non le If février 1943 à 
Drancy (Seine).



29 février 1992 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 3121

Gabel (Denise, Yvonne), née le 31 mai 1931 à Paris (18e) (Seine), 
décédée le 22 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 17 août
1942 à Drancy (Seine).

Gabel, née Steinfeld (Serena) le 4 février 1892 à Margita (Rou
manie), décédée le 7 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
2 août 1942 à Pithiviers (Loiret).

Gabelis (Volf), né le 22 mai 1904 à Kichineff (Russie), décédé le 
24 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 19 juillet 1942 à 
Drancy (Seine).

Gabes (Henri, Jacques), né le 1er septembre 1912 à Plock 
(Pologne), décédé le 1er août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le
27 juillet 1942 à Drancy (Seine).

Gabrieleff, née Kamenskovska (Etka) en 1874 à Wengrow 
(Pologne), décédée le 12 octobre 1943 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 7 octobre 1943 à Drancy (Seine).

Gabrieleff (Haya), né le 22 janvier 1902 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 14 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 9 février
1943 à Drancy (Seine).

Isaac (Yolande, Emestine), née le 23 janvier 1929 à Strasbourg 
(Bas-Rhin), décédée le 18 avril 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 
13 avril 1944 en Allemagne.

Isacovici (Haïm, Simon), né le 13 juillet 1892 à Sipotele (Rou
manie), décédé le 30 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 25 septembre 1942 à Drancy (Seine).

Isacovici, née Rosenfeld (Merla), le 3 mars 1896 à Husi (Rou
manie), décédée le 30 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 25 septembre 1942 à Drancy (Seine).

Moskoviz (Simon), né le 15 septembre 1900 au Havre (Seine- 
Maritime), décédé le 25 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne) et 
non le 20 novembre 1943 à Drancy (Seine).

Urman (David), né le 9 novembre 1905 à Kichineff (Roumanie), 
décédé le 3 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 28 sep
tembre 1942 à Drancy (Seine).

Urman, née Chvartzman (Masca) le 9 octobre 1910 à Orhei (Rou
manie), décédée le 3 octobre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le
28 septembre 1942 à Drancy (Seine).

Zviagilsky, née Tsicinsky (Gertmine) le 18 avril 1914 à Paris (12e) 
(Seine), décédée le 25 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 20 septembre 1942 à Pithiviers (Loiret).

Zviguilsky (Jacob), né le 12 juillet 1901 à Kichineff (Roumanie), 
décédé le 20 mai 1944 à Kaunas-Reval (Lettonie) et non le 15 mai
1944 à Drancy (Seine).

Zweigenbaum (Abraham, Elie), né le 23 juin 1882 à Lublin 
(Pologne), décédé le 11 novembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 11 novembre 1942 en déportation.

Zwillinger (Alice), née le 23 avril 1921 à Paris (18e) (Seine), 
décédée le 25 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
20 septembre 1942 à Pithiviers (Loiret).

Zwolinski, née Tyszebow (Etla) en 1911 à Varsovie (Pologne), 
décédée le 28 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
23 septembre 1942 à Drancy (Seine).

Zwolinski (Gersz, Ajzyk), né le 17 juin 1905 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 22 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 17 juillet 
1942 à Drancy (Seine).

Zygielman (Juda), né en mai 1905 à Klobucko (Pologne), décédé 
le 30 juin 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 25 juin 1942 à Pithi
viers (Loiret).

Zygmont, née Frogel (Bajla, Laja) le 16 mars 1907 à Lodz. 
(Pologne), décédée le 15 février 1944 à Auschwitz (Pologne) et non 
le 10 février 1944 à Drancy (Seine).

Zygmont (Zélik), né le 24 décembre 1900 à Brzenizy (Pologne), 
décédé le 21 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
16 septembre 1942 à Drancy (Seine).

Zyguel (Hélène), née le 26 juillet 1922 à Nancy (Meurthe-et- 
Moselle), décédée le 25 septembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et 
non le 20 septembre 1942 à Pithiviers (Loiret).

Zylberbaum (Moïse, Mendel), né le 21 janvier 1903 à Lublin 
(Pologne), décédé le 5 juillet 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 
30 juin 1944 à Drancy (Seine).

Zylberberg (Charkiel), né le 25 décembre 1911 à Radom (Pologne), 
décédé le 20 mai 1944 à Kaunas-Reval (Lettonie) et non le 15 mai 
1944 à Drancy (Seine).

Zylberberg (Claire, Rose), née le 24 juin 1927 à Paris (10e) (Seine), 
décédée le 22 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 17 août
1942 à Drancy (Seine).

Zylberberg (Céline), née le 28 avril 1926 à Paris (4e) (Seine), 
décédée le 5 août 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 31 juillet
1943 à Drancy (Seine).

Zylberberg (Eléazar), né le 14 janvier 1895 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 1er avril 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 27 mars 
1942 à Drancy (Seine).

Zylberberg, née Englard (Esther) le 4 avril 1900 à Radowsko 
(Pologne), décédée le 25 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
20 juillet 1942 à Angers (Maine-et-Loire).
^' Zylberberg, n£ç Fpdchaim (Faiga) le 19 décembre 1889 à Jano- 
wice (Pologne), décédée le 14 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et 
non le 9 février 1943 à Drancy (Seine).

Zylberberg (Jacob), né le 18 juillet 1905 à Zgierz (Pologne), décédé 
le 21 septembre i 942 à Auschwitz (Pologne) et non le 16 septembre 
1942 à Drancy (Seine).

Zylberberg, née Warchaw (Pessa), en 1893, à Radom (Pologne), 
décédée le 10 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 5 août 1942 
à Beaune-la-Rolande (Loiret).

Zylberberg (Sarah), née le 6 décembre 1929 à Paris (9e) (Seine), 
décédée le 24 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 19 août 
1942 à Beaune-la-Rolande (Loiret).

Zylberberg (Ténia, Jeannine), née le 15 août 1929 à Paris (10e) 
(Seine), décédée le 22 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
17 août 1942 à Drancy (Seine).

Zylberberg (Zélik), né le 15 décembre 1893 à Koszyce (Pologne), 
décédé le 5 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 31 juillet
1942 à Pithiviers (Loiret).

Zylbercwajg (Chyl), né en 1905 à Biszeza (Po)ogne), décédé le 
25 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne) et nort^ le 20 novembre
1943 à Drancy (Seine).

Zylberg (Szachma, Lejzer), né le 5 octobre 1907 à Lubartow 
(Pologne), décédé le 11 mars 1943 à Lublin Majdanek (Pologne) et 
non le 6 mars 1943 à Drancy (Seine).

Zylberman, née Birenbaum (Fajga) le 10 octobre 1899 à Ozarow 
(Pologne), décédée le 10 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le
5 août 1942 à Pithiviers (Loiret).

Zylberman, née Popowska (Sarah), en 1898, à Przygoda (Pologne), 
décédée le 5 juillet 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 30 juin
1944 à Drancy (Seine).

Zylberminc (Henri), né le 7 décembre 1932 à Paris (10e) (Seine), 
décédé le 24 août 1942“à Auschwitz (Pologne) et non le 19 août 1942 
à Drancy (Seine).

Zylberminc, née Jakubowicz (Ita, Brucha) le 18 octobre 1907 à 
Piotrkow (Pologne), décédée le 7 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et 
non le 2 août 1942 à Pithiviers (Loiret).

Zylberstejn (Chil), né le 28 mars 1898 à Kaluzyn (Pologne), décédé 
le 25 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 20 novembre 
1943 à Drancy (Seine).

Zylberstejn (Joseph), né le 5 janvier 1910 à Siedlec (Pologne), 
décédé le 30 juin 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 25 juin 1942 
à Pithiviers (Loiret).

Zylbersztajn (Jankiel), né le 12 juin 1896 à Pilica (Pologne), 
décédé le* 11 mars 1943 à Lublin-Majdanek (Pologne) et non le
6 mars 1943 à Drancy (Seine).

Zylbersztang (Bernard), né le 6 décembre 1930 à Paris (12e) 
(Seine), décédé le 29 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
24 août 1942 à Drancy (Seine).

Zylbersztang (Chil), né le 22 septembre 1898 à Pabjanice 
(Pologne), décédé le 14 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 
9 février 1943 à Drancy (Seine).

Zylbersztang, née Skokowska (Rachel) le 11 septembre 1893 à 
Dabia (Pologne), décédée le 10 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et 
non le 5 août 1942 à Beaune-la-Rolande (Loiret).

Zylbersztejn (Henri, Marcel), né le 27 décembre 1935 à Paris (12e) 
(Seine), décédé le 25 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 
20 novembre 1943 à Drancy (Seine).

Zylbersztejn (Icek), né le 5 juin 1905 à Siedlec (Pologne), décédé 
le 24 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 19 juillet 1942 à 
Drancy (Seine).

Zylbersztejn (Joseph), né le 15 janvier 1910 à Siedlec (Pologne), 
décédé le 30 juin 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 25 juin 1942 
à Pithiviers (Loiret).

Zyngerman (Abraham, Mojzesz), né le 18 juillet 1908 à Varsovie 
(Pologne), décédé le 4 juin 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 
30 mai 1944 à Drancy (Seine).

Zyngfogel (Abram, Mosze), né le 8 novembre 1919 à Varsovie 
(Pologne), décédé le 2 novembre 1943 à Auschwitz (Pologne) et non 
en juillet 1943 en Allemagne.

Zyngfogel, née Galand (Rasza), en 1897, à Varsovie (Pologne), 
décédée le 29 août 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 24 août 
1942 à Drancy (Seine).

Zyngier (Cypa), né en 1898 à Chelm (Pologne), décédé le 5 sep
tembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 31 août 1942 à Drancy 
(Seine).

Zynszajn (Joseph), né le 10 août 1905 à Parczew (Pologne), décédé 
le 16 novembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 4 novembre 
1942 à Drancy (Seine).

Zynszajn, née Rogozyk (Sura), en 1909, à Miedzyrzec (Pologne), 
décédée le 16 novembre 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 
4 novembre 1942 à Drancy (Seine).

Zyser (Icek), né le 5 décembre 1908 à Nowy Korczyn (Pologne), 
décédé le 11 mars 1943 à Lublin-Majdanek (Pologne) et non le 
6 mars 1943 à Drancy (Seine).

Zysman, née Jefuno (Feiga) le 5 juillet 1899 à Livani (Lettonie), 
décédée le 4 juin 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 30 mai 1944 
à Drancy (Seine).

Zysmqp (Luzer), né le 8 juin 1905 à Rejowiec (Pologne), décédé le 
22 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 17 juillet 1942 à 
Pithiviers (Loiret).



3122 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 29 février 1992

Zysman, née Goldfeil (Olga) le 14 janvier 1909 à Varsovie 
(Pologne), décédée le 4 juin 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 
30 mai 1944 à Drancy (Seine).

Zysman (Symcha, Mouchim), né en 1903 à Wiszmia (Pologne), 
décédé le 22 juillet 1942 à Auschwitz (Pologne) et non le 17 juillet
1942 à Pithiviers (Loiret).

Zysman (Szija), né le 6 février 1887 à Vichnitzi (Pologne), décédé 
le 4 juin 1944 à Auschwitz (Pologne) et non le 30 mai 1944 à 
Drancy (Seine).

Zysmann (Marc, Léon), né le 6 mars 1924 à Paris (12e) (Seine), 
décédé le 18 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 13 février
1943 à Drancy (Seine).

Zysmann (Szepsel), né le 5 octobre 1923 à Varsovie (Pologne), 
décédé le 18 février 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 13 février 
1943 à Drancy (Seine).
. Zytomirski (Moïse), né le 14 janvier 1909 à Varsovie (Pologne), 

décédé le 28 juin 1943 à Auschwitz (Pologne) et non le 23 juin 1943 
à Drancy (Seine).

Conformément à l’article 5 de la loi n° 85-528 du 15 mai 1985, 
l’apposition de cette mention en marge des actes et jugements décla
ratifs de décès sera effectuée à l’expiration du délai d’un an fixé par 
ladite loi, après la publication du présent arrêté, et sous réserve 
qu’aucune opposition n’ait été formulée par un ayant cause devant 
un tribunal de grande instance.

Décision n° 92-305 DC du 21 février 1992
NOR: CSCX9210392S

LOI ORGANIQUE MODIFIANT L’ORDONNANCE N° 58-1270 DU
22 DÉCEMBRE 1958 PORTANT LOI ORGANIQUE RELATIVE AU
STATUT DE LA MAGISTRATURE

Le Conseil constitutionnel a été saisi, le 24 janvier 1992, par 
le Premier ministre, conformément aux dispositions des 
articles 46 et 61 de la Constitution, de la loi organique modi
fiant l’ordonnance n° 58-1270 du 22 décembre 1958 portant loi 
organique relative au statut de la magistrature ;

Le Conseil constitutionnel.
Vu la Constitution ;
Vu l’ordonnance n° 58-1067 du 7 novembre 1958 modifiée 

portant loi organique sur le Conseil constitutionnel, notamment 
les articles figurant au chapitre II du titre II de ladite ordon
nance ;

Vu l’ordonnance n° 58-1136 du 28 novembre 1958 portant loi 
organique concernant les nominations aux emplois civils et 
militaires de l’Etat ;

Vu l’ordonnance n° 58-1270 du 22 décembre 1958 modifiée 
portant loi organique relative au statut de la magistrature ;

Vu l’ordonnance n° 58-1271 du 22 décembre 1958 portant loi 
organique sur le Conseil supérieur de la magistrature ;

Vu la loi organique n° 70-642 du 17 juillet 1970 relative au 
statut des magistrats, modifiée par la loi organique n° 80-844 
du 29 octobre 1980 ;

Vu la loi organique n° 88-23 du 7 janvier 1988 portant main
tien en activité des magistrats des cours d’appel et des tribu
naux de grande instance, modifiée par l’article 7 de la loi orga
nique n° 91-71 du 18 janvier 1991 ;

Vu l’article 65 de la loi de finances du 22 avril 1905 ;
Vu la loi n° 78-753 du 17 juillet 1978 portant diverses 

mesures d’amélioration des relations entre l’administration et le 
public modifiée par la loi n° 79-587 du 11 juillet 1979 ;

Vu, enregistrées au secrétariat général du Conseil constitu
tionnel le 23 janvier 1992, les lettres par lesquelles, d’une part, 
M. Pierre Mazeaud, député, et, d’autre part, soixante- 
cinq députés, défèrent au Conseil la loi organique modifiant 
l’ordonnance n° 58-1270 du 22 décembre 1958 portant loi orga
nique relative au statut de la magistrature ;

Le rapporteur ayant été entendu,

Sur les conditions d’intervention du Conseil constitu
tionnel :

Considérant qu’en vertu du premier alinéa de l’article 61 de 
la Constitution, les lois organiques, avant leur promulgation, 
doivent être soumises au Conseil constitutionnel, qui se pro
nonce sur leur conformité à la Constitution ; que, selon l’ar
ticle 63, une loi organique détermine les règles d’organisation 
et de fonctionnement du Conseil constitutionnel et la procé
dure qui est suivie devant lui ; que, sur le fondement de ces 
dispositions, l’article 17 de l’ordonnance n° 58-1067 dy 
7 novembre 1958 susvisée énonce que « les lois organiques 
adoptées par le Parlement sont transmises au Conseil constitu
tionnel par le Premier ministre » ;

Considérant que, pour les lois auxquelles la Constitution 
confère le caractère de lois organiques, la transmission obliga
toire du texte au Conseil constitutionnel effectuée en applica
tion des dispositions précitées est exclusive de toute autre pro

cédure ; qu’elle fait ainsi obstacle à ce que le Conseil 
constitutionnel puisse être saisi d’une loi organique sur le fon
dement du deuxième alinéa de l’article 61 de la Constitution ;

Considérant que le texte soumis à l’examen du Conseil 
constitutionnel regroupe, sous deux titres différents, un 
ensemble de 54 articles qui, à l’exception d’une disposition de 
l’article 24, ressortissent tous au domaine d’intervention de la 
loi organique ; que l’article 24 ne fait l’objet d’aucune contesta
tion de la part des députés qui ont entendu saisir le Conseil 
constitutionnel de la loi organique ; que sont dès lors irrece
vables les demandes par lesquelles, aussi bien soixante-cinq 
députés que l’un d’eux agissant individuellement, défèrent au 
Conseil la loi organique modifiant l’ordonnance n° 58-1270 du 
22 décembre 1958 portant loi organique relative au statut de la 
magistrature ;

Sur la régularité de la procédure législative :

Considérant que la loi organique a été adoptée dans le res
pect des règles de procédure fixées par l’article 46 de la 
Constitution ;

Sur l’étendue de la compétence de la loi organique s’agis
sant de la fixation du statut des magistrats :

Considérant qu’à l’exception de son article 9, qui modifie 
l’article 1er de l’ordonnance n° 58-1136 du 28 novembre 1958 
portant loi organique concernant les nominations aux emplois 
civils et militaires de l’Etat et d’une disposition de l’article 24, 
le texte soumis à l’examen du Conseil constitutionnel a pour 
fondement le troisième alinéa de l’article 64 de la Constitution 
aux termes duquel « une loi organique porte statut des magis
trats » ;

Considérant qu’en spécifiant que ressortit au domaine d’in
tervention d’une loi ayant le caractère de loi organique, une 
matière que l’article 34 range par ailleurs au nombre de celles 
relevant de la compétence du législateur, le constituant a 
entendu par ce moyen accroître les garanties d’ordre statutaire 
accordées aux magistrats de l’ordre judiciaire ; que la loi orga
nique portant statut des magistrats doit par suite déterminer 
elle-même les règles statutaires applicables aux magistrats, sous 
la seule réserve de la faculté de renvoyer au pouvoir réglemen
taire la fixation de certaines mesures d’application des règles 
qu’elle a posées ;

Considérant, en outre, que dans l’exercice de sa compétence, 
le législateur organique doit se conformer aux règles et prin
cipes de valeur constitutionnelle ; qu’en particulier, doivent être 
respectés, non seulement le principe de l’indépendance de l’au
torité judiciaire et la règle de l’inamovibilité des magistrats du 
siège, comme l’exige l’article 64 de la Constitution, mais égale
ment le principe d’égalité de traitement des magistrats dans le 
déroulement de leur carrière, qui découle de l’article 6 de la 
Déclaration des droits de l’homme et du citoyen ;

Sur le titre Ier :

Considérant que le titre Ier intitulé « Dispositions perma
nentes » comporte quarante-quatre articles ; qu’exception faite 
de l’article 9, qui modifie l’article 1er de l’ordonnance 
n° 58-1136 du 28 novembre 1958 susvisée, les différents articles 
du titre Ier se proposent de modifier ou compléter l’ordonnance 
n° 58-1270 du 22 décembre 1958 modifiée portant loi orga
nique relative au statut de la magistrature ; que le titre Ier se 
compose de sept chapitres distincts ;


